
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №3» 

 

 

 
Работа на городской литературно-художественный,  

историко-краеведческий конкурс  

«Никоновские чтения»:  

«Жизнь замечательных людей» 

 

 

 
номинация: работа поисково-исследовательского характера 

возрастная категория: с 11 до 18 лет 

 

 

«Его именем названа улица» 

 

 
 

                                            

 

 

 

                                          Работу выполнила:  

ученица 3 «Б» класса 

Никонова Полина 

Руководитель: Кочеткова  

Елена Николаевна 

      

 

 

 

 

 

г. Гусь-Хрустальный 

2020 г. 



2 
 

 

Содержание 

 

Введение……………………………...………………..…………………………..3 

1. Первые улицы нашего города ………………………………………………...5 

2. Жизненный путь Героя Советского Союза В.В. Васильева…………………6 

3. Улица имени В.В. Васильева …....………………...………………………......9 

Заключение...……………………………………………………………………..11 

Список используемой литературы……………………… ……………………..12 

Приложение 1 

Приложение 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

«…И в городе своём и в ста других 

Их именами улицы назвали…» 

Константин Симонов 

 

 9 мая 2020 года наша страна будет праздновать 75-летие Победы 

советского народа над фашистской Германией. Но сколько бы ни прошло 

времени, забыть о городах и сёлах, пострадавших в войне, о людях, отдавших 

все для фронта и Победы в Великой Отечественной войне невозможно.  

 Бессмертный подвиг народа жив в воспоминаниях, фильмах, 

памятниках, воздвигнутых в честь героев. И эта память будет вечно жить в 

сердцах россиян, бережно передаваться из поколения в поколение. В каждом 

городе есть улицы, названные именами героев войны. Есть такая улица и в 

нашем городе. Она увековечила имя героя Советского Союза, нашего 

земляка Василия Васильевича Васильева. 

 Цель исследования: выяснить происхождение названия улицы 

Васильева.  

Объект исследования: одна из улиц нашего родного города Гусь-

Хрустальный. 

 Предмет исследования: улица Героя Советского Союза – улица 

Васильева. 

 Актуальность моей работы заключается в том, что большинство моих 

сверстников не знает историю названия улиц. Я данной работой хотела бы 

вызвать интерес к изучению истории малой родины.  

Почему мой выбор пал именно на эту улицу? Однажды мы с мамой 

ехали в городском автобусе на Жилучасток и проезжали красивое здание из 

красного кирпича. Одна его часть совсем старая и разрушающаяся, но с 

другой стороны стоял автобус. В него заходили люди в военной форме. Меня 

это очень заинтересовало, а мама объяснила мне, что есть такое учреждение 

– военкомат. Оттуда молодые призывники из нашего города уезжают 

служить Родине. А находится это здание на улице Васильева, названной так в 

честь Героя Советского Союза Василия Васильевича Васильева, погибшего в 



4 
 

Великой Отечественной войне. Мне очень захотелось узнать о нем больше, 

чтобы понять почему именно его именем названа эта улица. 

Чтобы добиться поставленной цели, я поставила перед собой несколько 

задач: 

1. Выяснить, когда и в связи с чем появились названия улиц  в моем 

родном городе; 

2. Проследить жизненный путь моего земляка Героя Великой 

Отечественной войны; 

3. Изучить историю возникновения названия улицы Васильева; 

4. Проанализировать и обобщить полученные данные. 

Методы исследования: 

– Анализ литературных и архивных источников информации; 

– работа с географической картой города (с названиями улиц); 

– классификация; 

– обобщение полученных данных. 

Территориальные рамки: территория города Гусь-Хрустальный. 

Практическая значимость исследования: данный материал можно 

использовать на уроках окружающего мира, при проведении классных часов 

и викторин, на кружковых занятиях по краеведению, а также пополнить фонд 

школьной библиотеки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1. Первые улицы нашего города.  

 Наш город появился благодаря Сенатскому указу 1747 года, который 

запретил строительство винных и стекольных заводов в 200 верстах от 

Москвы. Именно это и вынудило предприимчивого стекольщика Акима 

Мальцова искать место для развития стекольного производства.  

 Долго искал Аким Васильевич Мальцов место для своего хрустального 

завода и нашел его в лесном краю Мещёра. Привлекли его внимание  

природные условия нашего края. Здесь в изобилии можно было найти 

материалы для стекловарения: песок, огнеупорная глина, топливо. 

 В 1756 году недалеко от сельца Никулино Владимирского уезда на реке 

Гусь был основан хрустальный завод. Вокруг завода со временем растет 

город, получивший название Гусь-Хрустальный.  

 Первые улицы нашего города расположились на левом берегу речки 

Гусь. Это самая древняя часть города. Она состояла из 8 улиц: Первая 

Ивановская, Вторая Ивановская, Кунешовская, Акиманская, Муромская или 

Сергеевская, Бахметьевская, «Вышварка». Сегодня эти улицы имеют другое 

название. Каждая из этих улиц имеет свою историю происхождения имени. 

Из книги «Гусь-Хрустальный – столица Мещерского края», я узнала, что в 

первые годы Советской власти почти все улицы города поменяли свое 

название. Лишь две из них сохранили его: Прядильная и Вокзальная.  

 Сегодня в нашем городе насчитывается 202 улицы. Гуляя по городу и 

читая названия улиц, их можно разделить на несколько групп: 

1. В честь других городов – ул. Московская, Владимирская, Иркутская и др.; 

2. В честь писателей и поэтов – ул. Гоголя, Горького, Маяковского и др.; 

3. В честь знаменитых политических деятелей – ул. Ленина, Дзержинского, 

К. Маркса, Калинина и др.; 

4. В честь героев – ул. Чапаева, Гагарина, Чкалова, Васильева 

 Улица Васильева, которая является предметом изучения данной 

работы, до революции носила название Славянская. Строительство данной 

улицы было начато в 1926 г.  



6 
 

2. Жизненный путь Героя Советского Союза В.В. Васильева 

Не раз я задавала себе вопрос: что же должен совершить человек, 

чтобы его имя было увековечено потомками? Кем должен быть этот человек: 

героем или просто достойным человеком? 

Василий Васильевич Васильев (Приложение 1. Рис.1) — на фронтах 

Великой Отечественной войны, был командиром звена 42-го авиаполка 

дальнего действия. Воевал не только во время Великой Отечественной 

войны, но и в советско-финскую войну 1939 г., а также участвовал в боевых 

действиях против японской армии на реке Халкин-Гол.  

Родился будущий Герой Советского Союза родился 5 апреля 1915 года 

в крестьянской семье. А вот место рождения, к сожалению, выяснить точно 

не удалось. В свободной интернет-энциклопедии Википедия упоминается 

деревня Ларинки, но оказывается, что в Гусь-Хрустальном районе такой 

деревни  не было. А была деревня Ларинская в 37 км к северо-востоку от 

Гусь-Хрустального, за деревней Семёновка. Первые официальные сведения о 

ней относятся к 1637 г. 

Деревня Ларинская была когда-то в Смоленской области, но сегодня ее 

не существует. Поэтому проверить данную информацию сложно.  

Но есть и другая версия, Николая Игоревича Скулова, которую он 

изложил в своей статье «Имена героев в названии улиц Гусь-Хрустального» 

на официальном сайте нашего города: «К бывшей улице Водопроводной, в 

сторону Герценского посёлка когда-то вела улица Славянская. Здесь в 

подвальной каморке «Большой» казармы родился в 1915 году Василий 

Васильевич Васильев – будущий летчик, Герой Советского Союза». 

Других официальных данных о месте рождения Василия Васильевича 

нет. Но точно известно, что он проживал в нашем городе на улице 

Славянская, сегодня улица Васильева. 

В подростковом возрасте работал слесарем на фабрике "Красный 

Профинтерн". Сегодня известно как ОАО «Армагус» (Приложение 1. Рис. 2). 

Одновременно учился на рабфаке. Затем поступил в химико-



7 
 

технологический институт в городе Иванове, там же окончил аэроклуб, где 

обучался с 1934 по 1936 год. На главном здании Ивановского химико-

технологического университета есть мемориальная доска, посвященная 

нашему соотечественнику (Приложение 1, рис.3). 

В 1936 году Васильев был призван на службу в армию Ивановским 

городским военным комиссариатом г. Иваново.  

В 1938 году он окончил Луганское военное авиационное училище, 

после чего служил в частях бомбардировочной авиации. 

За время своей службы прошёл три страшных войны. Впервые попал на 

фронт в 1939 году, где воевал против японских захватчиков. Совершил 

несколько боевых вылетов и был награждён медалью «За Отвагу». 

Воевал во время войны с Финляндией в 1939-1940 гг. После этого 

переучивался управлять самолётом СБ – скоростной фронтовой 

бомбардировщик (Приложение 1, рис.4) 

Перед началом Великой Отечественной войны был вновь отправлен в 

Иваново во вторую высшую школу штурманов. Здесь он уже переучивался 

летать на самолёте ДБ-3 - дальний бомбардировщик (Приложение 1, рис. 5). 

Здесь он и встретил войну. Ещё курсантом он участвовал в боевых вылетах 

на бомбардировку фашистских войск на подступах к Москве. Экипажи 

курсантов и инструкторов взмывали в небо прямо с ивановского аэродрома.  

Закончив обучение, он был отправлен на службу в г. Бузулук, где 

работал лётчиком-инструктором и готовил штурманов. 

На фронт попал в феврале 1942 года, где был командиром 42-го 

авиационного полка дальнего действия. На бомбардировщике Ил-4 (ДБ-ЗФ) 

(Приложение 1, рис. 6). обеспечивал безопасность союзного конвоя в 

Арктике, участвовал в боевых вылетах в Заполярье, бомбардировал 

аэродромы противника в Норвегии и Финляндии.  

В статье на сайте Герои страны (warheroes.ru) Каргапольцева С. я 

нашла удивительную и трогательную историю. Во время бомбардировки 

вражеского аэродрома в Норвегии самолёт Василия Васильевича был подбит 



8 
 

и совершил вынуждению посадку, вся группа была ранена. Пять суток наш 

герой шёл по Тундре, чтобы добраться до своих. И не только вышел, но и 

показал место подбитого самолёта, чтобы спасти раненных товарищей. Их 

всех вывезли из тыла врага!  

Бомбил Берлин, Штеттин, Будапешт, Кёнигсберг, Варшаву. К концу 

1942 года совершил 136 боевых вылетов. За что был награжден «Орденом 

Ленина» от 13 декабря 1942 года, а впоследствии Орденом Красного 

Знамени.  

В кратком описании подвига наградного листа о капитане Васильеве и 

его экипаже было написано: «… всегда выполнял задания отлично, 

производя в дни напряженной работы по два боевых вылета в ночь». Полёт в 

Кёнигсберг проходил в «исключительно сложных метеоусловиях: тёмная 

ночь, обледенение, экипажу несколько раз приходилось менять курс, 

обходить облачность» (Приложение 1. Рис.7). Даже в таких непростых 

условиях экипаж дошел до основной цели, смог преодолеть 

противовоздушную оборону противника и отлично выполнить задание. 

К сожалению, совершая свой 201 вылет Василий Васильевич погиб. Но 

погиб героем, до конца своей не долгой жизни защищавшим мирное 

население нашей страны. Это произошло 8 сентября 1943 года. Экипаж, 

которым командовал наш земляк, вылетел на разведку и увидел, что на 

станциях Городок и Лиозно большое скопление вражеских эшелонов. Он 

передал координаты на базу и вместе с присланным подкреплением начал 

бомбардировку. Это был серьезный удар врагу. На станции Присольская 

Васильев обнаружил 3 эшелона с топливом. Он начал бомбардировку, но в 

ходе сброса бомб самолёт загорелся и оказался подбит. Он перелетел линию 

фронта, но приземлиться не удалось. Весь экипаж разбился. 

Похоронили Василия Васильевича в селе Василёво Угличского района 

Ярославской области. 

13 марта 1944 года а «образцовое выполнение боевых заданий 

командования на фронте борьбы с немецкими захватчиками и проявленные 



9 
 

при этом мужество и героизм» капитан Василий Васильев посмертно был 

награжден высоким званием Герой Советского Союза.  

3. Улица имени В.В. Васильева 

Как много улиц в городе любимом, 

Названий всех не перечесть. 

И рад  я, гуляя днями длинными, 

Что в этом городе родиться выпала мне честь. 
 

В нашем городе есть улица, которая названа в честь В.В. Васильева. 

Моя работа посвящена этой улице, которая находится в районе военкомата г. 

Гусь-Хрустальный. Когда-то эта улица носила название Славянской, но 14 

июня 1967 года она была переименована. 

В городском архиве нам удалось найти документ о переименовании. 

Выяснилось, что средняя школа №15 просила назвать одну из улиц города в 

честь Василия Васильевича Васильева. 

«Рассмотрев ходатайство средней школы №15 о названии одной из 

улиц города им. Героя Советского Союза Василия Васильева, исполком 

городского Совета решает: 

1. Переименовать улицу Славянская в улицу имени Героя Советского 

Союза Василия Васильевича Васильева. 

2. Поручить зав. горкомхозом тов. Маринцеву В.Я. и зав. гороно тов. 

Боброву Е.А. провести торжественное собрание жителей ул. Славянская и 

учащихся школ, где рассказать о жизненном пути и подвиге Героя 

Советского Союза В.Васильева.» (Приложение 2. Рис. 1) 

Мне удалось выяснить, что в нашем городе из 202 улиц в честь Героев 

Советского Союза названо две. Это улицы: 

1. ул. Славнова - названная в честь Славнова Александра Ивановича, 

погибшего раньше, чем началась Великая Отечественная война. Сегодня эта 

улица входит в микрорайон Жилучасток. 

2. ул. Васильева – когда-то входила в состав п. Красный химик.  



10 
 

Улица не появляется просто так. Возникают определенные 

обстоятельства, которые заставляют людей обосновываться на определенном 

месте, расширять и обустраивать его. 

Улица Славянская начала застраиваться в 1926 году. И состояла из 

нескольких домов. Так мае этого года появляются дома №1,2,3,5,7,9,11,13,15. 

Это были первые дома п. Красный химик. Особенно значимым историческим 

местом этой улицы стали Большие казармы (сегодня здание военкомата), 

построенные еще в 1899 г. Ю.С. Нечаев-Мальцов подал прошение о 

разрешении строительства казармы при его гусевских заводах для жилья 

заводским служащим. Началось строительство в местности, которую когда-

то называли «Слободой за Дунаем» (Приложение 2. Рис.2). 

Судьба здания описывается в книге «По Гусь-Хрустальному 1756-

2011». В 1961 г. в этом здании была открыта восьмилетняя школа №5, потом 

ее переименовали в школу №11. Через 14 лет школу закрыли и организовали 

учебно-производственный комбинат для старшеклассников. Но в начале 90-х 

его закрыли, а здание передали ПУ-47.  

Сегодня в правом крыле здания находится военкомат. Но, к 

сожалению, большая часть его пустует и разрушается (Приложение 2. Рис.3). 

Следующие дома, строятся сужая проулок, уже в 30-х годах XX века. 

Это дома №17, №12 (Горторг), №14 (магазин). В 50-х годах строится дом № 

10 (дом Леспромхоза), №16 и №18 (дома для рабочих фабрики Красный 

Профинтерн). 

А вот четная сторона застраивается после войны. 

Сегодня по улице Васильева есть 17 строений (Приложение 2. Рис 4).  

Улица - это не просто дома и постройки. Прежде всего, это люди, 

живущие там. Если говорить об улице Васильева, то это рабочие, которые 

спешат пешком или на автобусе на смену, железнодорожники, водители, 

пенсионеры, это работники учреждений, призванные служить людям, дети, 

бегущие в школы и гуляющие с заботливыми мамами в колясках. 



11 
 

Улица - это никогда не умирающая жизнь. Со временем меняются 

поколения людей, а улица остается со своим прошлым, настоящим и 

будущим. 

И сегодня, когда мне удается пройти или проехать по эти местам, я 

ощущаю чувство гордости за то, что мои земляки решили навсегда 

увековечить имя достойного человека, героя Василия Васильевича Васильева 

в названии одной из улиц моего родного города.  

Заключение 

Название – это слово родной нашей русской речи. Название – это не 

просто адрес, но и «визитная карточка» улицы. Именно названия улиц, 

набережных, проспектов рассказывают нам об истории города, да и страны в 

целом.  

Я выполнила поставленные цели и задачи исследования.  

В процессе выполнения настоящей работы было проведено историко-

топонимическое исследование. 

Исследование подтверждает предположение, которое я выдвинула:  

1) Работая с историей происхождения названия улицы, я смогла лучше 

понять некоторые странички истории не только своего родного города, но и 

нашей страны. 

2) Названия улиц хранят память о подвигах наших соотечественников и  

земляков. 

3) В нашем городе 2 улицы носят имена Героев Великой 

Отечественной войны. 

Великая Отечественная война закончилась 75 лет назад. Я и члены 

моей семьи родились уже после войны, мы не знаем этого страшного слова. 

Но мы должны всегда помнить о тех, кто приближал Победу сражаясь на 

фронте, о тех, кто работал на заводах в это страшное время. Они смогли 

выстоять, победить. И только благодаря им мы живем спокойно сегодня. 

Поэтому, я считаю, что назвать улицу города именем героя – значит оставить 

его в нашей памяти и сердцах навсегда. 



12 
 

 

Список источников 

1. Чистяков А.А., Н.Т. Пак. По Гусь-Хрустальному: история, люди, 

достижения. - Владимир: Транзит-Икс, 2003. – 106 с. ISBN 5-8311-0129-0 

2. Чистяков А.А., Капкова Н.С., Пак Н.Т. По Гусь-Хрустальному 1756-2011: 

история, география, топонимика. – Владимир: Транзит-Икс, 2011. – 176 с.  

3. Шохрин В.Е. Доплыть до истоков. – Владимир: Калейдоскоп, 2017. – 528 с.  

ISBN 978-5-88636-141-4 

4. Гусь-Хрустальный. Столица Мещёрского края [Текст] : учебное пособие 

для учащихся общеобразовательных учреждений / [Д. П. Барсков и др.] ; авт. 

идеи Ю. В. Гришкин ; под ред. Н. И. Скулова ; Администрация 

муниципального образования г. Гусь-Хрустальный, Историко-

художественный музей г. Гусь-Хрустальный. - Гусь-Хрустальный: Ремарко, 

2011. - 360 с.  

ISBN 978-5-903615-26-1 

5. Каргопольцев С. Васильев Василий Васильевич. Герой Советского Союза/ 

URL: http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=3056 (дата обращения: 

28.01.2020) 

6. Скулов Н.И. Имена героев в названии улиц Гусь-Хрустального/  

URL: http://gus-info.ru/articles/articles_41.html (дата обращения: 28.01.2020) 

7. Мемориал – электронный архив/ URL: https://obd-

memorial.ru/html/info.htm?id=503168741 (дата обращения: 08.02.2020) 

8. Электронный банк документов «Подвиг народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг.»/  

URL: http://podvignaroda.ru/?#id=12076012&tab=navDetailManAward  

(дата обращения: 08.02.2020) 

9. Информация о застройке улицы Славянская из личного архива историка-

краеведа г. Гусь-Хрустальный Виктора Евгеньевича Шохрина. 

 

 

http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=3056
http://gus-info.ru/articles/articles_41.html
https://obd-memorial.ru/html/info.htm?id=503168741
https://obd-memorial.ru/html/info.htm?id=503168741
http://podvignaroda.ru/?#id=12076012&tab=navDetailManAward


13 
 

Приложение 1 

Рис.1 

 

Васильев Василий Васильевич – Герой Советского 

Союза 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2 



14 
 

Рис. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБ АНТ-40 - скоростной фронтовой бомбардировщик 

 



15 
 

Рис. 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДБ-3(ЦКБ-30) – дальний бомбардировщик. Разработан под руководством 

гениального конструктора С.В. Ильюшина 

Рис. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ил-4 (ДБ ЗФ) - дальний бомбардировщик. Разработан под руководством 

гениального конструктора С.В. Ильюшина 

 



16 
 

Рис. 7 

 

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

 

 

Информация из донесения о безвозвратных потерях  

(https://obd-memorial.ru/html/info.htm?id=3168741 ) 

Фамилия Васильев  

Имя Василий  

Отчество Васильевич  

Дата рождения/Возраст __.__.1915  

Место рождения Ивановская обл., г. Гусь-Хрустальный  

Дата и место призыва Ивановский ГВК, Ивановская обл., г. Иваново  

Последнее место службы 36 ад дал. действия  

Воинское звание капитан  

Причина выбытия убит  

Дата выбытия 08.09.1943  

Первичное место захоронения Ярославская обл., Угличский р-н, с. Василево  

Название источника донесения ЦАМО  

Номер фонда источника информации 58  

Номер описи источника информации 18001  

Номер дела источника информации 723 

 

 

 

 

 

 

https://obd-memorial.ru/html/info.htm?id=3168741


19 
 

 

Приказ подразделения 

№: 296/н От: 17.06.1943  

Издан: АДД  

Архив: ЦАМО 

Фонд: 33 

Опись: 682526 

Единица хранения: 682 

№ записи 16379826 

 



20 
 

Приложение 2 

Рис. 1 

 



21 
 

Рис. 2  

 

 

 

Рис. 3 

 



22 
 

Рис. 4. 

 

 


